MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
COMISSÃO ELEITORAL LOCAL

EDITAL ILACVN/CEL Nº. 2022/05
PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DO REGULAMENTO DAS ELEIÇÕES COMPLEMENTARES PARA AS

COORDENAÇÕES DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DO ILACVN, NO PERÍODO 2022 A 2024

A  CEL  (Comissão  Eleitoral  Local),  do  ILACVN  (Instituto  Latino-Americano  de  Ciências  da  Vida  e  da
Natureza), instituída pela Portaria ILACVN nº. 2020/07, designada pelas Portarias ILACVN nº. 2020/08, nº.
2021/03, nº. 2021/09 e nº. 2021/33, no uso de suas atribuições e competências, nos termos do Regimento
Geral da UNILA, deste edital, das Resoluções COSUEN nº. 2014/07 e nº. 2014/08, das Resoluções ILACVN
nº. 2017/02, nº. 2021/04 e nº. 2021/08; dos Editais ILACVN/CEL nº. 2022/01, nº. 2022/02, nº. 2022/03 e nº.
2022/04, publicados nos Boletins de Serviços UNILA nº. 2014/108, nº. 2014/109, nº. 2017/264, nº. 2020/023,
nº.  2020/116,  nº.  2021/023,  nº.  2021/035,  nº.  2021/051,  nº.  2021/136,  nº.  2022/078,  nº.  2022/085,  nº.
2022/102  e  nº.  2022/104,  torna  público  a  primeira  retificação  do  regulamento,  que  rege  os  processos
eleitorais complementares para as coordenações dos cursos de graduação do Instituto, no período 2022 a
2024.

 1  DOS ELEITORES E DO DIREITO AO VOTO
 1.1  De ofício, por identificação de erros, ficam alteradas as relações de eleitores docentes, aptos a votar
nos processos eleitorais  de que tratam o presente edital,  na forma do Anexo I  do presente edital,  em
alteração do Anexo II, do Edital ILACVN/CEL nº. 2022/01.

 2  DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
 2.1  Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital ILACVN/CEL nº. 2022/01.

Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, 07 de junho de 2022.

______________________________________
ERWIN BECKER MARQUES

Presidente da CEL

Página 1 de 2

campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-202
bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901

Correio eletrônico: <cel.ilacvn@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3522-9959 - <https://portal.unila.edu.br/institutos/ilacvn/cel>

https://portal.unila.edu.br/institutos/ilacvn/cel

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
COMISSÃO ELEITORAL LOCAL

ANEXO I DO EDITAL ILACVN/CEL Nº. 2022/05
PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DA LISTA NOMINAL DOS DOCENTES DO ILACVN, ELEITORES E

ELEGÍVEIS, RELACIONADOS PELO ANEXO II DO EDITAL ILACVN/CEL Nº. 2022/01

BACHARELADO EM BIOTECNOLOGIA

Docentes elegíveis Docentes eleitores

CARLA VERMEULEN CARVALHO GRADE
CLETO KAVESKI PERES
CRISTIAN ANTONIO ROJAS
ELAINE DELLA GIUSTINA SOARES
GIOVANA SECRETTI VENDRUSCOLO
LUIZ HENRIQUE GARCIA PEREIRA

KELVINSON FERNANDES VIANA
MICHEL RODRIGO ZAMBRANO
PASSARINI
MICHEL VARAJÃO GAREY
RAFAELLA COSTA BONUGLI SANTOS

ANA CLAUDIA DE CASTRO MARCATO
ANDRE LUIS RUDIGER
CARLA VERMEULEN CARVALHO
GRADE
CARLOS BARROS DE ARAUJO
CAROLINE DA COSTA SILVA
GONÇALVES
CLETO KAVESKI PERES
CRISTIAN ANTONIO ROJAS
ELAINE DELLA GIUSTINA SOARES
GEORGE HIDEKI SAKAE
GILCELIA APARECIDA CORDEIRO
GIOVANA SECRETTI VENDRUSCOLO
GLENDA SAMARA DIAS SANTOS
JESSICA MORAES MALHEIROS
JOAO ROBERTO BARROS II
JOHNNY OCTAVIO OBANDO MORAN
JORGE LUIS MARIA RUIZ
JULIA RONZELLA OTTONI
KAREN DOS SANTOS HONORIO
KELVINSON FERNANDES VIANA

LAURA CRISTINA PIRES LIMA
LAURA FORTES
LETICIA PRISCILLA ARANTES
LIGIA KARINA MARTINS DE ANDRADE
LUCIANO CALHEIROS LAPAS
LUIZ HENRIQUE GARCIA PEREIRA
MARCELA BOROSKI
MARCELO CEZAR PINTO
MARCIANA PIERINA ULIANA MACHADO
MICHEL RODRIGO ZAMBRANO
PASSARINI
MICHEL VARAJÃO GAREY
PAULA ANDREA JARAMILLO ARAUJO
RAFAELLA COSTA BONUGLI SANTOS
RENATA BRAGA SOARES
RODRIGO SANTOS DA LAPA
TATHIANNE PASTANA DE SOUSA
POLTRONIERI
VIVIANE DA SILVA ARAUJO
WAGNER ANTONIO CHIBA DE CASTRO

BACHARELADO EM SAÚDE COLETIVA

Docentes elegíveis Docentes eleitores

CARMEN JUSTINA GAMARRA
ERIKA MARAFON RODRIGUES CIACCHI
FERNANDO KENJI NAMPO
GIULIANO SILVEIRA DERROSSO

GLADYS AMELIA VELEZ BENITO
RODNE DE OLIVEIRA LIMA
WALFRIDO KUHL SVOBODA

ANA SILVIA ANDREU DA FONSECA
ANAXSUELL FERNANDO DA SILVA
CARMEN JUSTINA GAMARRA
CLAUDIA LUCIA BISAGGIO SOARES
ERIKA MARAFON RODRIGUES CIACCHI
FERNANDO KENJI NAMPO
GLADYS AMELIA VELEZ BENITO
GIULIANO SILVEIRA DERROSSO
GREGORIO PEREZ DE OBANOS
ROMERO
GUILHERME VASCONCELOS DA SILVA
MAURO
JORGELINA IVANA TALLEI
KARINE BRITO DOS SANTOS
LIGIA KARINA MARTINS DE ANDRADE

LÍVIA SANTOS DE SOUZA
LORENA RODRIGUES TAVARES DE
FREITAS
LUCIANA MELLO RIBEIRO
MAIRA MACHADO BICHIR
MARCOS DE JESUS OLIVEIRA
PRISCILA TEIXEIRA DE CARVALHO
RAFFAELLA ANDREA FERNANDEZ
ROBERTA SPERANDIO TRASPADINI
RODNE DE OLIVEIRA LIMA
SAMUEL FERNANDO ADAMI
TATIANA MARTINS GABAS
WALFRIDO KUHL SVOBODA
WILLIAN ZALEWSKI

Página 2 de 2

campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-202
bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901

Correio eletrônico: <cel.ilacvn@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3522-9959 - <https://portal.unila.edu.br/institutos/ilacvn/cel>

https://portal.unila.edu.br/institutos/ilacvn/cel